
Deliberazione della Giunta Comunale
 del 07-01-2015 N. 4

Oggetto: Revoca dell'aggiudicazione definitiva dell'appalto relativo alla progettazione
esecutiva e l'esecuzione dei lavori per la realizzazione dell'intervento denominato "Lo
Sportello Polifunzionale" - Ristrutturazione dei locali della ex-Biblioteca di Via Fratti. OP.
211/2012 - OP. 209/2013 - CUP B93C11000080004.

L’anno duemilaquindici il giorno sette del mese di gennaio, presso questa sede Comunale a
seguito di apposita convocazione del Sindaco alle ore 15.15, si è riunita la Giunta Comunale
per trattare gli affari all’ordine del giorno.

Presiede la seduta il Sindaco SARA BIAGIOTTI.

All’appello risultano:

BIAGIOTTI SARA Sindaco P
ZAMBINI LORENZO Vice Sindaco P
BICCHI VALENTINA Assessore P
DI MATTEO MICHELA Assessore P
MARTINI SARA Assessore P
TAITI TAMARA Assessore P
ELLER VAINICHER LUCA Assessore P

E’ presente altresì, ai sensi dell’art. 97 del D. Lgs. 267/2000, il Segretario Generale MARIA
BENEDETTA DUPUIS.

Verificato il numero legale, il Presidente procede alla trattazione dell’oggetto sopra indicato.



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che:
con deliberazione della Giunta Comunale n. 235 del 15.12.2009 in attuazione del
Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2010/2012 si è approvato il progetto
preliminare per la ristrutturazione dell’immobile di Via Fratti per la realizzazione
dello Sportello Polifunzionale di relazione con il pubblico del Comune di Sesto
Fiorentino con annessi uffici ed archivi per l’importo di € 1.600.000,00;
con deliberazione n. 138 del 28.06.2011 si è proceduto all’approvazione del
progetto preliminare dei tre lotti funzionali relativi alla ristrutturazione degli
immobili Via Barducci  - Via Fratti per un importo complessivo di € 6.600.000,00, in
cui il citato progetto è riassorbito, costituendone  il primo lotto funzionale;
con deliberazione della Giunta Comunale n. 118 del 26.07.2013 si è proceduto
all’approvazione del nuovo progetto preliminare relativo al primo lotto funzionale, a
seguito di verifica sismica, per un importo complessivo di € 1.800.000,00;
con determinazione dirigenziale R.G. n. 869 dell’01.08.2013 si è proceduto a
autorizzare l’espletamento della procedura di gara per l’appalto della progettazione
definitiva esecutiva e l’esecuzione dei lavori relativi a detto primo lotto;
con determinazione dirigenziale n. 380 del 10.04.2014 si è proceduto
all’aggiudicazione definitiva dell’appalto a favore del Consorzio Cooperative
Costruzioni di Bologna con un ribasso del 6,61% per un importo complessivo di €
1.494.981,07;
a seguito di tale aggiudicazione si doveva procedere all’approvazione del progetto
definitivo vincitore e successivamente alla stipula del contratto di appalto, alla
redazione del progetto esecutivo e alla successiva consegna dei lavori;

RILEVATO che:
- successivamente alla aggiudicazione definitiva, si è proceduto al riesame delle motivazioni
che avevano condotto alla programmazione di tale intervento, in particolar modo alla luce
delle difficoltà finanziarie nel frattempo rilevate dalla Giunta insediatasi dopo le elezioni
amministrative di maggio 2014, a seguito delle comunicazioni della Corte dei Conti a partire
dal 15.04.2014;
- si è proceduto, ai sensi dell’art. 7 della legge 241/1990 a notificare al Consorzio
aggiudicatario, la comunicazione di inizio del procedimento di revoca in autotutela
dell’aggiudicazione definitiva, al fine di consentire all’interessato di presentare il proprio
contributo istruttorio al procedimento stesso;

RICHIAMATO il parere del dirigente del Settore Risorse Finanziarie e Organizzazione,
trasmesso in data 18.12.2014 e allegato sub “A” al presente atto quale parte integrante e
sostanziale, nel quale si evidenziano le criticità finanziarie e contabili presenti in bilancio in
relazione ad alcune opere pubbliche programmate, e in considerazione di ciò si rilevano le
ragioni di interesse pubblico che rendono opportuno riconsiderare la scelta di un
investimento così consistente per la realizzazione di uno Sportello polifunzionale, visto il
processo di sempre più ampia smaterializzazione e digitalizzazione dei procedimenti
amministrativi, in forza anche della recente produzione normativa in materia;

DELIBERA DI GIUNTA N. 4 DEL 07-01-2015  -  Pag. 2
Comune di Sesto Fiorentino



RITENUTO pertanto per le motivazioni sopra esposte e meglio illustrate nel citato parere:
-  di non procedere alla realizzazione dell’intervento di ristrutturazione dell’immobile di via
Fratti destinato a ospitare lo “Sportello polifunzionale” e quindi:
- di procedere alla revoca dell’aggiudicazione definitiva dell’appalto di progettazione
esecutiva e esecuzione dei lavori a favore del Consorzio Cooperative Costruzioni di Bologna
disposta con determinazione dirigenziale n. 380 del 10.04.2014;
- di incaricare il dirigente del Settore Affari Generali e Legali e il Servizio Gare, di procedere
a tutti gli atti necessari a formalizzare tale revoca, inclusa la quantificazione di quanto dovuto
all’aggiudicatario per l’indennizzo previsto ai sensi dal comma 1-bis dell’art. 21 quinquies L.
241/90, limitatamente al danno emergente, come ivi specificato;

VISTI i pareri rilasciati ai sensi dell’art. 49, comma primo, del D.Lgs. 267/2000;

CON votazione unanime, palese e favorevole;

DELIBERA

per i motivi esposti in parte narrativa, di non procedere alla realizzazione1.
dell’intervento di ristrutturazione dell’immobile di via Fratti destinato a ospitare lo
“Sportello polifunzionale”;

di procedere pertanto alla revoca dell’aggiudicazione definitiva dell’appalto di2.
progettazione esecutiva e esecuzione dei lavori a favore del Consorzio Cooperative
Costruzioni di Bologna disposta con determinazione dirigenziale n. 380 del
10.04.2014;

di incaricare il dirigente del Settore Affari Generali e Legali e il Servizio gare, di3.
procedere a tutti gli atti necessari a formalizzare tale revoca, inclusa la quantificazione
di quanto dovuto all’aggiudicatario per l’indennizzo previsto ai sensi dal comma 1-bis
dell’art. 21 quinquies legge 241/1990, limitatamente al danno emergente, come ivi
specificato;

DELIBERA altresì

con votazione unanime, palese e favorevole di dichiarare la presente deliberazione
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma quarto, del D.Lgs. 267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA N. 4 DEL 07-01-2015  -  Pag. 3
Comune di Sesto Fiorentino



             Il Segretario Generale

Pareri allegati alla proposta di deliberazione del 30-12-2014 n. 302 ed alla

 deliberazione della Giunta Comunale del 07-01-2015 n. 4.

Oggetto: “Revoca dell'aggiudicazione definitiva dell'appalto relativo alla progettazione
esecutiva e l'esecuzione dei lavori per la realizzazione dell'intervento denominato "Lo
Sportello Polifunzionale" - Ristrutturazione dei locali della ex-Biblioteca di Via Fratti.
OP. 211/2012 - OP. 209/2013 - CUP B93C11000080004”

Sulla presente delibera è stato reso parere di regolarità contabile favorevole ai sensi dell’art. 49 del
D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 (T.U.E.L.).

f.to SARA BIAGIOTTI      f.to MARIA BENEDETTA DUPUIS

===================================================================
Firma autografa apposta sull’originale, sostituita da indicazione a mezzo stampa, ai sensi
dell’ art. 3,  comma 2, del  D.Lgs. n. 39/1993. Certificato di pubblicazione ed esecutività
contenuto nell’originale.

===================================================================
Letto, approvato e sottoscritto.

Sulla presente delibera è stato reso parere di regolarità tecnica favorevole ai sensi dell’art. 49 del
D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 (T.U.E.L.).

Il Presidente

Il Dirigente/Responsabile

Il Dirigente del
Settore Risorse Finanziarie e Organizzazione

Sesto Fiorentino, 30-12-2014 f.to STEFANO GENNAI

Sesto Fiorentino, 30-12-2014 f.to STEFANO GENNAI

DELIBERA DI GIUNTA N. 4 DEL 07-01-2015
Comune di Sesto Fiorentino


